П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района

26.04.2006

№ 318

Об утверждении Положения

об отделе по делам несовершеннолетних

и защите их прав

Руководствуясь ст. 8, 27 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального района в новой редакции согласно приложению 1.

2. Постановление Главы Гаврилов-Ямского муниципального округа № 11 от 08.01.2004 считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Серебрякова В.И.
.

Глава Администрации

муниципального района                                                     Н.И.Бирук

Приложение  № 1 к постановлению

Главы Администрации муниципального района

от 26.04.2006  №  318

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Отдел по делам несовершеннолетних и  защите их прав Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, (далее- отдел) образован постановлением Главы муниципального округа от 24.04.2003 г. № 484 «О внесении изменений в структуру администрации муниципального округа», и является структурным подразделением  Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района и выполняет  возложенные на него данным Положением задачи.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области, в том числе Федеральным законом РФ     № 120 от 24.06.99 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», законом Ярославской области от 25.03.03 «Об организации деятельности  комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области»;

- Уставом Гаврилов-Ямского муниципального района;

- решениями Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района, постановлениями и распоряжениями Главы муниципального района, указаниями заместителя Главы Администрации муниципального района, курирующего отдел;

- утвержденными планами работы отдела.

1.3. Отдел возглавляет заведующий отделом. Заведующий отделом назначается и освобождается от должности постановлением Главы Администрации муниципального района. Заведующий отделом непосредственно подчиняется  заместителю Главы  Администрации муниципального района, регулярно отчитывается  о работе отдела. Заведующий отделом  руководит деятельностью отдела и обеспечивает выполнение задач, возложенных  настоящим  Положением и должностными инструкциями, определяет круг должностных обязанностей работников, совместно с заместителем Главы  решает вопрос укомплектования отдела кадрами.

Структура и штат отдела  утверждаются  Главой Администрации муниципального района по представлению  заместителя Главы Администрации муниципального района

1.4. Отдел в пределах своих полномочий выступает истцом и ответчиком в суде.

1.5. Финансирование деятельности отдела производится за счет средств областного бюджета, передаваемых  в  виде субвенций.

1.6. Юридический адрес отдела: 152240, Ярославская область, г. Гаврилов-Ям, ул.Советская, д.51.

2. Задачи отдела

Отдел

- проводит государственную политику в районе по профилактике безнадзорности, беспризорности, правонарушений и защите прав  несовершеннолетних;

- обеспечивает  деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Гаврилов-Ямского муниципального района;

- координирует и контролирует деятельность органов и учреждений  системы профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений  и защиты прав  несовершеннолетних на территории Гаврилов-Ямского района;

- осуществляет контроль  за предоставлением несовершеннолетним гарантированных законодательством прав;

- оказывает практическую, юридическую, методическую помощь всем субъектам районной системы профилактики безнадзорности, правонарушений, правонарушений по решению защитных вопросов в отношении несовершеннолетних;

- осуществляет сбор и анализ оперативной информации и статистической отчетности по вопросам своей компетенции;

- участвует  в подготовке нормативно- правовых актов,, принимаемых в районе в отношении  детей;

- готовит информационно- аналитические  материалы о состоянии дел  по профилактике и защите прав детей в районе;

- разрабатывает и реализует  районные программы по профилактике безнадзорности, правонарушений и защите прав несовершеннолетних, координирует финансирование и реализацию программ;

- взаимодействует с общественными организациями и объединениями, занимающимися  вопросами  защиты прав и  интересов несовершеннолетних;

 - . взаимодействует с органами юстиции в порядке, установленном федеральным законодательством, участвует в судопроизводстве по вопросам  защиты прав и  интересов несовершеннолетних;

 - осуществляет  прием  граждан,  в том числе несовершеннолетних, решает вопросы по нарушенным правам   детей и принимает меры по восстановлению   и защите их прав;

- обобщает и распространяет положительный опыт работы в области защиты прав и охраняемых  законом интересов несовершеннолетних

3. Функции  отдела

Для  выполнения  поставленных задач  отдел выполняет следующие функции:

- организует работу  по формированию районной политики по вопросам  профилактики безнадзорности, правонарушений, и защиты прав несовершеннолетних;

- принимает  участие   и разрабатывает  нормативно- правовые документы, районные целевые программы по проблемам  несовершеннолетних и защите их прав, обеспечивает соблюдение и защиту прав и законных интересов несовершеннолетних;

- осуществляет контроль в пределах своей компетенции за условиями воспитания, обучения, содержания и обращения с несовершеннолетними в учреждениях  системы профилактики;

- осуществляет контроль за своевременностью оказания помощи детям, находящимся в социально опасном положении;

- формирует районные банки данных по безнадзорным (беспризорным) несовершеннолетним, детям, подвергшихся жестокому обращению  со стороны родителей  или законных представителей, несовершеннолетних, возвратившихся из специальных  учебных заведений, воспитательных  колоний, самовольно уходящим из семей, детских домов, употребляющих  спиртные напитки, потребляющих токсические вещества, осужденным  к мерам наказания , не связанным с  лишением свободы, совершивших  преступления до достижения возраста привлечения их к уголовной ответственности;

- осуществляет контроль, в целях защиты и восстановлении прав  несовершеннолетних, за своевременным информированием  органами и учреждениями, их должностными лицами о выявлении безнадзорных, беспризорных детей, и детях, находящихся в трудной жизненной ситуации комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- готовит материалы о выявленных фактах нарушения прав несовершеннолетних и жестокого обращения с ними со стороны родителей ( или их законных представителей), а также  должностных лиц;

- инициирует предъявление в суды исков об ограничении, лишении родительских прав в отношении детей, а также исков по восстановлению в родительских правах;

- участвует  в рассмотрении представлений и протестов прокуроров;

- осуществляет взаимодействие с органами исполнительной и представительской власти, федеральными,  региональными и муниципальными органами по вопросам, находящимся в компетенции отдела;

- обобщает и распространяет  положительный опыт работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности, беспризорности правонарушений и защиты  прав несовершеннолетних, оказывает им практическую, юридическую, организационную и методическую помощь;

-  выявляет и анализирует причины и условия, способствующие правонарушениям, антиобщественным действиям несовершеннолетних в районе, определяет меры по устранению выявленных недостатков;

- запрашивает от государственных и  общественных организаций, должностных лиц, граждан необходимые документы для реализации полномочий по защите прав несовершеннолетних;

- регулярно информирует  в установленной форме органы исполнительной власти Гаврилов-Ямского района  о состоянии работы по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, по защите прав и  интересов на территории  Гаврилов-Ямского района;

- готовит отчеты и информации в областную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав;

 - вносит предложения по координации и контролю в деятельности органов и учреждений системы профилактики   и защиты  прав несовершеннолетних  в районе через организацию и работу районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

 -  проводит  районные семинары, совещания  по вопросам несовершеннолетних и защиты их прав;

 - взаимодействует с общественными объединениями, военно - патриотическими и детскими, молодежными  объединениями, по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

-  использует  субвенции, передаваемые областным бюджетом, для исполнения в районе государственных полномочий в сфере профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защите их прав;

- направляет в  районные и областные профильные лагеря несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

- проводит  индивидуальную работу с несовершеннолетними, семьями, находящимися в социально опасном положении;

- осуществляет в пределах своей компетенции контроль за выполнением постановлений Главы  Администрации муниципального района.

4.  Организация работы отдела

 Отдел возглавляет заведующий отделом, назначенный на должность и освобожденный от должности Главой Администрации муниципального района по предоставлению заместителя Главы Администрации муниципального района,  курирующего отдел.

 Структура и штатное расписание отдела  утверждается Главой Администрации муниципального района по представлению  заместителя  Главы Администрации муниципального района, курирующего отдел.

  Заведующий отделом:

 руководит деятельностью отдела, несет персональную ответственность за выполнение  функциональных обязанностей отдела;

- определяет должностные обязанности работников отдела;

- разрабатывает и осуществляет мероприятия по улучшению организации деятельности отдела.

5. Организация и ликвидация отдела

Реорганизация и ликвидация  отдела производится по постановлению Главы Администрации муниципального района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области.

Штатное расписание отдела: заведующий отделом, ведущий или главный  специалист – 1.